

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

**M-2021**  
**PAPER-II**  
**PART - 1**

सामान्य अध्ययन  
09.11.2022

पूर्णांक : 150  
Total Marks : 150

**महत्वपूर्ण निर्देश**  
**IMPORTANT NOTES**

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।  
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।  
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।  
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।  
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

**विशेष निर्देश**  
**SPECIAL INSTRUCTION**

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।  
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

## खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

**Q. 1 :** This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 26 जनवरी को संविधान के लिए विशेष रूप से 'प्रारंभ की तारीख' के रूप में क्यों चुना गया था।  
Why 26th January was Specifically chosen as the 'date of commencement' for Constitution.
- 1.2 संविधान सभा द्वारा किए गए वाले विभिन्न कार्यों को लिखिए।  
Write down the Various Function Performed by Constituent Assembly.
- 1.3 भारत की लोकतांत्रिक राजनीति की तुलना यूनाइटेड किंगडम से करें।  
Compare the democratic polity of India with UK.
- 1.4 राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत को जोड़ने के पीछे संविधान सभा का उद्देश्य क्या है?  
What is the objective of the constituent assembly behind adding directives principles of state?
- 1.5 'राज्यों के संघ' वाक्यांश को 'महासंघ या फेडरेशन' के स्थान पर क्यों प्राथमिकता दी गई है?  
Why the phrase 'Union of States' has been preferred to 'Federation of States'?
- 1.6 अनुच्छेद 12 के अनुसार राज्य की परिभाषा क्या है?  
What is the definition of State according to Article 12?
- 1.7 राष्ट्रपति के चुनाव के लिए इलेक्टोरल कॉलेज में कौन कौन शामिल होता है।  
What consist of Electoral college for the election of President?
- 1.8 44वें संविधान संशोधन अधिनियम के बारे में लिखिए।  
Write about the 44th constitution amendment act.
- 1.9 पंचायती राज संस्थाओं के अप्रभावी होने के क्या कारण हैं?  
What are the reasons of ineffectiveness of Panchayati raj institutions?
- 1.10 किसी भी पार्टी के प्रमुख सचेतक का मुख्य कार्य क्या होता है?  
What is the main work chief Whip of any Party?
- 1.11 भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के मूल्य क्या हैं?  
What are the core values of office Comptroller and Auditor General of India?
- 1.12 मानव पूंजी परिवर्तन के लिए संधारणीय कार्रवाई (एसएटीएच)  
Sustainable Action for Transforming Human Capital (SATH)
- 1.13 पंजीकृत पार्टी के संबंध में मान्यता प्राप्त पार्टी के कोई 3 विशेषाधिकार लिखिए।  
Write down any 3 Privileges of recognised party with respect to registered party.
- 1.14 मीडिया को भारतीय लोकतंत्र की रीढ़ की हड्डी के रूप में क्यों जाना जाता है?  
Why media is known as the backbone of Indian democracy.
- 1.15 स्वतंत्र भारत में कोई दो महिला आंदोलन लिखिए।  
Write any two women movement in Independent India.

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

**Q.2 :** This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. **(10x5=50)**

- 2.1 समाजवाद के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए तथा भारतीय संदर्भ में समाजवाद का अर्थ भी स्पष्ट कीजिए।  
Explain various types of socialism and also explain meaning of socialism in Indian Context.
- 2.2 भारत के क्षेत्र से आप क्या समझते हैं, राज्यों का संघ क्षेत्र एवं भारत के क्षेत्र के बीच अंतर भी समझाइए?  
What do you understand by Territory of India also explain difference between Union and Territory of India?
- 2.3 संविधान (सौवां संशोधन) अधिनियम, 2015 की चर्चा कीजिए।  
Discuss 100th Constitutional Amendment Act (2015).
- 2.4 विदेशी भारतीय नागरिकता और नागरिकता (संशोधन) विधेयक, 2015 की व्याख्या करें।  
Explain Overseas citizenship of India and Citizenship (Amendment) Act, 2015.
- 2.5 नीति आयोग के विभिन्न कार्यों को लिखिए।  
Write down the various function of NITI Aayog.
- 2.6 राष्ट्रीय राजनीतिक दल बनने के लिए क्या योग्यताएं हैं?  
What are the qualifications to be a National Political Party.
- 2.7 मतदाता शिक्षा के लिए चुनाव आयोग द्वारा शुरू की गई विभिन्न पहलों को लिखिए।  
Write down the various Initiative by election commission for Voters Education.
- 2.8 सीएजी को संसद का एजेंट भी कहा जाता है। समझाइये।  
The CAG is also known as an agent of Parliament. Explain.
- 2.9 संयुक्त लोक सेवा आयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on Joint State Public Service Commission (JSPSC).
- 2.10 महिलाओं की राजनीतिक भागीदारी में आने वाली विभिन्न बाधाओं को लिखिए।  
Write down Various obstacles in political participation of women.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

**Q.3 :** This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. **(11x5=55)**

- 3.1 भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss the Salient Features of Indian Constitution in detail.

Or

समानता के बिना, स्वतंत्रता कई पर कुछ लोगों की सर्वोच्चता पैदा करेगी लेकिन स्वतंत्रता के बिना समानता, व्यक्तिगत पहल को मार देगी। इस कथन की चर्चा कीजिए।

Without equality, liberty would produce the supremacy of the few over the many but Equality without liberty, would kill individual initiative. Discuss this statement.

- 3.2 यूपीएससी संवैधानिक, स्वतंत्र और निष्पक्ष निकाय है। विचार-विमर्श करीए। यूपीएससी के विभिन्न कार्यों को भी लिखिए।

UPSC is Constitutional, Independent and impartial body. Discuss. Also write down the Various functions of UPSC.

Or

भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write detailed note on Comptroller and Auditor General of India.

- 3.3 महिला सशक्तिकरण के संदर्भ में, समाज की मानसिकता को बदलने में मीडिया की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

With reference to women empowerment. Explain the Role of Media in changing the Mindset of society.

Or

विश्व का सबसे बड़ा लोकतांत्रिक देश होने के बावजूद भारत की राजनीति में महिलाओं का प्रतिनिधित्व बहुत कम है। इसके पीछे का कारण लिखिए।

India, being the largest democratic country in the world has very low representation of women in politics. Find out reason behind it.

